Resposta ao Requerimento nº 1454/2022
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre protocolo solicitado.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 23 de agosto de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
C.l. nº 757/2022-DAI/SG Em 9 de agosto de 2022

Do: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

Para: Gabinete -Marco Aurélio

Assunto: Resposta ao Requerimento n£1454/2022 (Proc. Administrativo nº

19034/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações    de Vossa Senhoria, no prazo de « contado do seu recebimento,Ed sm

a respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta,

em trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

Z Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou inf des (anexos ou fotos), podem ser
consultados através do site da-Câm a Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/ 4), na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente; N.

ADRI Á RAZZARIAa 12 SECRETÁRI GOVERNO
Q LM

pleno E lidogp peer
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1454/2022

Requer informações sobre Protocolo
solicitado

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O VereadorALÉCIO CAU, requer nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o

seguinte pedido de informação:

1. Qual a providencia tomada referente ao seguinte protocolo nº 1193012?

Valinhos, 26 de julho de 2022.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

e
oa
sp

8
=q
E
D

NDo
q
E
E
o
a
2
E
Q
Õ
oo
oa
U
a
qoo“
—
n

“Bs

qNOqa
S
N
[a
Eo
qSo
g+
19o
Ee)q
q
>

<LÕ
O
Õ
uua
«<=oo
2
Eo
E

Ss>

x
N

Doo
LOoq
9Lx
co

ao
>
szo
u
>q

se
Õ
o
qu

E1.
ea
uv
As
qes
E
DL3oS
Doe-
o
E
3õ
OoSooE
E
o>
wÉq
Eq
A=
a
E
S
o
E
q
Õa
u
S=3u
E
Q
O

ESoEic
yqú
Úoo—“-o[o32
q
Eúúú
—1-o
o
q
E
eo)=õ
oe
5oEo
[o)
Lo>

Requerimentonº1454/2022-Processo3833/2022Estedocumentofoiassinadodi

98/08/22, 15:19 eOuve - Valinhos

Andamento:

Usuário: ATENDIMENTO PADRÃO

Data e hora: 08/08/2022 às 09:56

-» Concluído

Caro (a) munícipe,

A Secretaria de Serviços Públicos, por meio do Departamento de Praças e Jardins (DP)) informou o Serviço
de atendimento 156, no dia 24 de junho de 2022 que:

"PODA DEFERIDA (APROVADA)

Considerando a Lei nº 3.868, de 29 de dezembro de 2004 que "Disciplina a arborização urbana no

Município de Valinhos e dá outras providências” em especial;

Artigo 1º - Para os efeitos desta lei, considera-se como bem de interesse comum de todos os munícipes, a

vegetação de porte arbóreo existente ou a que venha existir no território do Município, tanto de domínio
público, como privado.

Artigo 10º - A supressão ou poda de árvores em vias ou logradouros públicos só poderá ser autorizada
nas seguintes circunstâncias: I - em terreno a ser edificado, quando o corte for indispensávelà realização
da obra, a critério da Prefeitura Municipal; II - quando o estado fitossanitárioda árvore justificar; II -

quandoa árvore ou parte desta apresentar risco iminente de queda; IV - nos casos em que a árvore esteja

causando comprovados danos permanentes ao patrimônio público ou privado; V - nos casos em que a

árvore constitua obstáculo fisicamente incontornável ao acesso de veículos; VI - quando o plantio irregular
ou a propagação espontânea de espécimes arbóreas impossibilitaro desenvolvimento adequado de
árvores vizinhas; VII - quando se tratar de espécimes invasoras, com propagação prejudicial comprovada.

Considerando que após avaliação deste departamento, foi constatada justificativa técnica para proceder a

poda do referido exemplar arbóreo;

Informo que a solicitação de poda foi deferida a qual será executada dentro das possibilidades do

departamento.

VISTORIA TÉCNICA

Tipo de solicitação Nº

E-Ouve 1193012

Logradouro Número

Praça itapuã

Bairro

Jardim Novo Mundo

Espécie
Várias

Resumo da solicitação

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=1193012 3/8

08/08/22, 15:19 eOuve - Valinhos

Poda

Observações técnicas

Na vistoria ao local foram encontrados inúmeros exemplares arbóreos. A poda será de limpeza nas árvores

que beiram a calçada e possuem galhos que atrapalham a passagem de pedestrese incluirá também a

remoção de mata-pau em algumas árvores. Poda deferida.

Resposta
DEFERIDO

Data da vistoria Horário Eng. (2/2)

22/06/2022 10:00 Livia Guimarães Ferreira

Atenciosamente,
Departamento de Praças e Jardins"

Documento assinado digitalmente pela plataforma eOuve, de acordo com o
Decreto nº 10.543/20204

Mapa:

= B Y Panificadora A Italiana Pordtsrocoa
- Visitante/Terceiros

Lurdes SalgadosQ Loja de conveniência
Campos Sales '

o. Proauto Valinhos À
Ts Proteção Veicula L

Gar

o S
5 S vw” 5 O<& q

2? e
s Seo Mineiroe É Buffet + 5

«+ + o
4º & Q Banco Santander

» S - Agência 2072...
s S

Google a Map data 62022

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=1193012 4/8

98/08/22, 15:19 eOuve - Valinhos

Fotos:
https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=1193012 5/8

98/08/22, eOuve - Valinhos

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=1193

08/08/22, 15:19

PN

eOuve - Valinhos
ouaE

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=1193012 6/8

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 97V73K19SMM8D0EX
		2022-08-23T16:48:33-0300

		2022-08-23T16:48:33-0300

		2022-08-23T16:48:33-0300

		2022-08-23T16:48:33-0300

		2022-08-23T16:48:33-0300

		2022-08-23T16:48:33-0300

		2022-08-23T16:48:33-0300

		2022-08-23T16:48:33-0300